Дело № 5-479-1801/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 июня 2025 года                                                                                                   г. Лангепас
Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дорошенко В.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Мисана Артема Андреевича, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ,

установил:

13.02.2025 Мисан А.А., являясь должностным лицом – директором ООО «Регионнефтетрансэкология», расположенного по адресу: *, г. Лангепас, в нарушении п.2, п.5 ст.93.1 Налогового кодекса РФ, не исполнил в установленный законом срок требование МИФНС России № 11 по ХМАО-Югре от 24.01.2025 № 192-12 о предоставлении  документов (информации) о хозяйственной деятельности указанного общества, необходимые для осуществления налогового контроля.

В судебное заседание Мисан А.А. не явился, извещен посредством направления повестки на адрес его регистрации.

Исследованием материалов дела установлено следующее.

В соответствии с п.2, п.5 ст. 93.1 НК РФ требование налогового органа, проводящего соответствующую проверку, должно быть исполнено в течении 10 дней со дня его получения.
Мисан А.А. не оспаривает ответственное должностное положение в ООО «Регионнефтетрансэкология», оно подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ. Его вина в совершении административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 07.05.2025; выпиской из ЕГРЮЛ на ООО «Регионнефтетрансэкология», из которой следует что в указанном обществе, зарегистрированном по адресу: ул. * г. Лангепас, Мисан А.А. исполняет обязанности директора; требованием МИФНС России № 11 по ХМАО-Югре о предоставлении документов (информации) от 24.01.2025 № 192-12, и квитанцией о его приеме 03.02.2025, а также отсутствием ответа на указанное требование в 10-ти дневный срок со дня его получения, которое должно было быть исполнено до 13.02.2025.
Оценивая представленные доказательства в совокупности, прихожу к выводу, что Мисан А.А. противоправно бездействовал, соответственно его действия квалифицируются по ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, т.е. как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
С учетом обстоятельств дела, характера правонарушения, личности виновного, считаю правильным назначить ему наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

должностное лицо – директора ООО «Регионнефтетрансэкология» Мисана Артёма Андреевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, по которой назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 400 рублей.

Получатель: (Департамент  административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) Счет: 03100643000000018700 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ЕКС 40102810245370000007 КБК 72011601153010006140 ОКТМО – 71872000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 л/сч. 04872D08080 УИН 0412365400185004792515176.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

Мировой судья                                                                                               В.С. Дорошенко
Копия верна. Мировой судья                                                                        В.С. Дорошенко